<p>animo laudant? Ideo sunt seductores tui, quia prius errando fuerunt et sui. Itane vero scalas ad te ponere laborabit, ut non te seducat, qui seipsum seducit? Ergo laudatur peccator in desideriis animae suae, et qui iniqua gerit benedicitur. Cave tu talem laudatorem, vita huiusmodi benedictorem. Immo tu bonum fac. Sed, inquires, displicebo tali illi, si fecero. Et displice illi, et place Deo; si enim illi displicueris, et Deo placueris, in te ipso habebis gloriam, et non in altero. Sed detrahunt mali bonis, et amatores huius saeculi maledicunt contemptoribus saeculi, dicunt opprobria, quaerunt quid reprehendant; mox ut aliquid mali dictum fuerit, continuo credunt: si aliquid boni dictum fuerit, credere nolunt; et turbatur cor tuum, ut deficias in benefaciendo, quia non est inventus laudator vel adulator aut deceptor, et non tibi sufficit testimonium conscientiae tuae, in theatro pectoris tui, sub oculis Dei. Quare turbaris, obsecro te, quare turbaris? Quia multa dicuntur de me mala. Hoc dicis? Non turbaberis in navi cordis tui, nisi Christus ibi dormiret.</p>	<p>casa, lasci i tuoi figli privi di tutto. Quelle lodi hanno fatto un insensato; tu corri, tendi le mani, ricevi i favori, li assapori; profondi i beni della tua casa e raccogli vento. Com'è, tu dici, che costoro i quali mi lodano sinceramente sono miei corruttori? Ti corrompono proprio perché, cadendo nel peccato, hanno già corrotto se stessi. Chi inganna se stesso è mai possibile che si darà pensiero di farsi sempre più vicino a te per altro scopo che non sia quello di sedurti? Pertanto: <b>Il peccatore è lodato nei desideri dell'anima sua e chi compie opere ingiuste viene benedetto.</b> Tu guàrdati da un tale ammiratore, da chi dice bene di una vita di questo genere. Tu, anzi, compi il bene. Ma - tu dirai - se lo farò, a quel tale recherò dispiacere. E dispiaci pure a lui, e piaci a Dio! Se infatti dispiacerai a lui e piacerai a Dio, avrai in te stesso il vanto e non nell'altro. Ma i cattivi discreditano i buoni e quanti amano questo mondo dicono male di quelli che disprezzano il mondo, insultano, vanno alla ricerca di che addebitare; non appena si dirà qualcosa di male, immediatamente vi presteranno fede, se si dirà qualcosa di bene, non vorranno credere. Il tuo spirito ne è sconcertato fino a scoraggiarsi nel bene operare perché non si è trovato uno che lodando adulasse o ingannasse; non ti basta la testimonianza della tua coscienza nella scena del tuo intimo sotto gli occhi di Dio. Perché sei turbato, di grazia, perché sei turbato? Perché si parla molto male di me. E' questo che tu dici? Non ti agiteresti nella barca del tuo cuore se Cristo non vi dormisse.</p>
---	--

<p>Cum opprobriis turbaris, excita Christum, excita fidem tuam, quae dormit in corde tuo.</p> <p>6. Audisti, cum Evangelium legeretur, irruit magna tempesta, et navis turbabatur, et operiebatur fluctibus <sup>15</sup>. Quare? Quia Christus dormiebat. Quando dormit Christus in corde tuo, nisi quando oblivisceris fidem tuam? Fides Christi in corde tuo, tamquam in navi Christus est. Audis opprobria, fatigaris, turbaris: dormit Christus. Excita Christum, excita fidem tuam. Habes quid facias vel turbatus; excita fidem tuam. Evigilet Christus, et loquatur tibi: Turbant te opprobria? Quae non ego prior audivi pro te? Hoc tibi dicit Christus, sic te alloquitur fides tua; audi illam, et vide quia sic te alloquitur; nisi forte oblitus es, quia pro nobis passus est Christus <sup>16</sup>, et ante quam pro nobis tanta mala pateretur, audivit opprobria. Daemonia eiciebat, et dicebatur ei: Daemonia habes <sup>17</sup>. De illo per Prophetam dictum est: <i>Opprobria exprobrantium tibi ceciderunt super me</i> <sup>18</sup>. Excita ergo Christum, et dicet tibi in corde tuo: <i>Cum vobis detraxerint homines, et dixerint omne malum adversum vos propter me, gaudete et exultate, quoniam merces vestra copiosa est in caelis</i> <sup>19</sup>. Crede quod dictum est, et fit in corde tuo tranquillitas</p>	<p>Quando gli insulti ti turbano, desta Cristo, desta la tua fede.</p> <p>6. Durante la lettura del Vangelo, hai ascoltato che si scatenò una violenta tempesta e la barca era sbattuta e ricoperta dalle onde <sup>15</sup>. [Cf. Mt 8, 24] Perché? Perché Cristo dormiva. Non è solo quando dimentichi la tua fede che Cristo dorme nel tuo cuore? La fede di Cristo nel tuo cuore è come Cristo nella barca. Ascolti insulti, ti affatichi, sei sconvolto: Cristo dorme. Desta Cristo, scuoti la tua fede! Persino nel turbamento sei in grado di fare qualcosa. Scuoti la tua fede. Cristo si desti e ti parli: Ti turbano gli insulti? Che cosa mai non ho ascoltato per amor tuo? Questo ti dice Cristo, così ti interpella la tua fede; ascolta e vedi in che modo ti conforta, a meno che tu abbia dimenticato che Cristo patì per noi <sup>16</sup>, [Cf. 1 Pt 2, 21] e prima che soffrisse per noi tanti patimenti, egli subì insulti. Cacciava i dèmoni, e gli si diceva: <b>Hai un demonio</b> <sup>17</sup>. [Cf. Gv 7, 20] Di lui fu detto dalla parola del Profeta: <b>Gli insulti di coloro che ti insultano sono caduti sopra di me</b> <sup>18</sup>. [Sal 68, 10] Perciò desta Cristo, e ti dirà in cuor tuo: <b>Quando gli uomini vi maltratteranno e diranno ogni sorta di male contro di voi per causa mia, rallegratevi ed esultate perché la vostra ricompensa è grande in cielo</b> <sup>19</sup>. [Mt 5, 11-12; Lc 6, 22-</p>
--	---

magna. Si ergo putat se esse aliquid homo, cum sit nihil, se ipsum seducit; opus autem suum probet unusquisque, et tunc in semetipso gloriam habebit, et non in altero. Sive laudet, sive reprehendat, tu in temetipso habes gloriam, quia gloria tua Deus tuus est in conscientia tua; et eris similis virginibus sapientibus, quae tulerunt oleum secum in vasis, ut non in altero haberent gloriam, sed in se ipsis. Nam illae, quae non tulerunt oleum secum, mendicaverunt ab ipsis, et extinctae sunt lampades earum et dixerunt: *Date nobis de oleo vestro* <sup>20</sup>. Quid est: *Date nobis de oleo vestro*, nisi: Laudate opera nostra, quia non nobis sufficit conscientia nostra? Quod obscurum videbatur in apostolica lectione, sicut Dominus donavit, exposui. Cetera plana sunt: non quaerunt expositorem, sed factorem. Ut autem quod audivimus faciamus, ipsum rogemus, sine cuius adiutorio facere nihil boni poterimus; quoniam ipse dixit suis discipulis: *Sine me nihil potestis facere* <sup>21</sup>. Conversi ad Dominum...

ET POST SERMONEM, QUIA PLEBS POSTULAVIT UT ANTE DIEM NATALIS BEATI CYPRIANI NON PROFICISCEREMUR, ADIECIT:

Vere dico Caritati vestrae, quia nostrorum desiderium et querellas etiam per litteras ferre non possumus; sed quia hoc, quod petitis, iam iussit et sanctus senex, sic concludo sermonem. Natalis beati Cypriani certe iam propinquat; propter eam sollemnitatem in me retinendo violenti esse voluistis: ergo, qui verbo studemus, bonum est ut etiam corpore ieiunemus.

23]Credi ciò che è stato detto e si fa grande bonaccia nel tuo cuore. Pertanto se uno pensa di essere qualcosa mentre è nulla, inganna se stesso. Ciascuno esamini invece il proprio operato e allora solo in se stesso troverà motivo di vanto, e non nell'altro. Sia che lodi, sia che biasimi, quanto a te hai interiormente motivo di vanto, perché il tuo vanto è il tuo Dio presente nella tua coscienza. E somiglierai alle vergini sapienti che presero con sé olio nei vasi, per non aver vanto nell'altro, ma in se stesse. Quelle infatti che non presero olio con sé ne mendicarono da queste, ma le loro lampade si spensero e [le vergini] dissero: *Dateci del vostro olio* <sup>20</sup>. [Mt 25, 8] Che vuol dire: *Dateci del vostro olio*, se non: lodate le nostre opere perché non ci basta la nostra coscienza? Ho spiegato, come ha concesso il Signore, ciò che appariva oscuro nella lettura dell'Apostolo. Le altre affermazioni sono chiare; non richiedono chi esponga, ma chi compia. Ma perché facciamo ciò che abbiamo ascoltato, rivolgiamo la nostra preghiera a Dio; senza il suo aiuto non potremo far nulla di buono, poiché egli stesso disse ai suoi discepoli: *Senza di me non potete far nulla* <sup>21</sup>. [Gv 15, 5] Rivolti al Signore...